COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E
APRESENTAR PROPOSTAS DE UNIFICAÇÃO DAS POLÍCIAS

CIVIS E MILITARES

REQUERIMENTO N°        DE 2016
(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Solicita seja convidada a Exma. Sra. Marilda
Pansonato Pinheiro, Presidente da
Associação dos Delegados de Polícia do
Estado de São Paulo – ADPESP, e outros
convidados, para discussão acerca da
proposta de unificação das polícias civis e

militares.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta comissão, sejam convidados
a comparecer a esta comissão especial, em reunião de audiência pública a realizar-se
em 01 de março de 2016, na Câmara dos Deputados, a senhora Presidente da
Associação dos Delegados de Polícia do Estado de São Paulo - ADPESP, Dra. Marilda
Pansonato Pinheiro; o senhor Presidente da Associação das Praças Policiais Militares
da Ativa e Reformados do Estado de São Paulo - APPMARESP, Dr. Marco Ferreira; bem
como o senhor Presidente da Confederação Nacional das Guardas Municipais -
CONGM, Dr. Oséias Francisco da Silva, a fim de discutir, a proposta de unificação das
polícias civis e militares.

Justificativa

 A motivação da apresentação desse convite, vem da necessidade
de ouvir as principais associações do país que representam as forças de segurança
pública, neste caso, representando o Estado de São Paulo.

Sala da Comissão, em             de fevereiro de 2016.

DELEGADO EDSON MOREIRA

Deputado Federal – PTN/MG